
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.    DEL   

PPCA - Programmazione Progettazione Centrale appalti

OGGETTO: Servizio di produzione, stampa e recapito documenti in forma massiva per il triennio 2020-2023 (CIG 
83334092A8) finanziati con fondi di Bilancio dell’Ente - Approvazione esiti di gara 

**********

IL DIRIGENTE 

  

Visto il Decreto Legislativo n. 50 in data 18.4.2016 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 91 in data 19.4.2016; 

Visto il Decreto Legislativo n. 56 in data 19.4.2017 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 103 in data 5.5.2017; 

Vista la documentazione riguardante la proposta di approvazione dell’esito di gara di appalto esperita in data 05.08.2020 
per l’affidamento con procedura aperta del servizio triennale di produzione, stampa e recapito  documenti in forma 
massiva (CIG 83334092A8 ) per un periodo di anni 3 (tre), finanziati con fondi dell’Ente, dalla quale si rileva: 

che con Determinazione Dirigenziale dell’Area Programmazione Progettazione e Centrale Appalti in data 11.06.2020 R.U. 
n. 202 è stato auto rizzato l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei servizi in oggetto indicati, per 
l’importo triennale complessivo a base d’asta di Euro 172.800,00 oltre IVA; 

che entro il termine del 13.07.2020  fissato dal bando di gara sono pervenute complessivamente n. 6 (sei) offerte da 
parte dei seguenti concorrenti: 

  

Busta n. concorrente Codice fiscale 

001 
C.S.I. S.r.l. 

03424590614 

002 
CRC POST Srl 

06024901214 

003 
EURISKO POST SRL 

06634161217 

004 
MAIL EXPRESS POSTE PRIVATE SRL 

01436910671 

005 
Integraa s.r.l. 

07783411213 

006 
VELOCE INDUSTRY 

03120341205 

che con nota dell’Area Direzione Generale prot. n. 40742 in data 23.06.2020 è stata di sposta la nomina del Seggio di Gara, in 

N. 373 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 05/08/2020

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: E3-3A-1F-67-84-5C-1A-07-61-D7-C7-C5-3B-1B-0C-C4-FB-85-2C-E8
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 05/08/2020
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 05/08/2020 16.53.30 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del
Codice della Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



base all’art. 31 del Decreto Leg.vo n. 50/2016 e al paragrafo 5.2 della Linea Guida ANAC n. 3 approvata con deliberazione 
del Consiglio dell’Autorità n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

che in data 15.07.2020 è stata espletata la 1^ fase della gara d’appalto, per l’esame della documentazione amministrativa 
presentata dai concorrenti, come risulta dal relativo verbale di gara prot. n. 49613 in pari data; 

che nel corso della predetta seduta il Seggio di Gara ha disposto l’ammissione con riserva dei seguenti n. 4 (quattro) 
concorrenti per incompletezza della documentazione di gara, da integrare nei termini di cui all’art. 83 comma 9 del 
Decreto Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i.: 

Busta n. concorrente Prot. richiesta Data 

001 
C.S.I. S.r.l. 

1345216 15.07.2020 

003 
EURISKO POST SRL 

1345223 15.07.2020 

006 
VELOCE INDUSTRY 

1345288 15.07.2020 

che i predetti concorrenti ammessi con riserva hanno integrato la documentazione nei termini richiesti, entro il termine 
assegnato del 22.07.2020: 

Busta n. concorrente Prot. 
integrazione 

Data 

003 
EURISKO POST SRL 

1349821 16.07.2020 

006 
VELOCE INDUSTRY 

1355297 20.07.2020 

che in data 23.07.2020  è stata espletata la 2^ fase della gara d’appalto, nel corso della quale il Seggio di Gara ha preso 
atto delle integrazioni documentali prodotte dai concorrenti ammessi con riserva, nei termini di cui all’art. 83 comma 9 del 
Decreto Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i.; 

che in relazione al concorrente C.S.I. S.r.l., l’operatore economico non ha prodottola polizza fidejussoria integrativa della 
cauzione provvisoria già presentata cumulando contemporaneamente le riduzioni del 50% (per possesso di certificazione 
ISO 9001) e del 20% (per possesso certificazione ISO 14001). 

che nel merito il concorrente sostiene che l’art. 97 comma 3 del Decreto Leg.vo n. 50/2016 consentirebbe il cumulo delle 
due riduzioni applicate; 

che il Seggio di Gara ha ritenuto infondate le argomentazioni del concorrente, tenuto conto  che l’interpretazione letterale 
della disposizione normativa di cui al citato Decreto non lascia adito a dubbi, in quanto la locuzione “anche 
cumulabile” (con desinenza al singolare) contenuta nell’art. 93 è evidentemente riferita alla sola riduzione del 30% 
prevista nel caso di registrazione EMAS. 

che in merito alla successiva riduzione del 20% per il possesso della certificazione ambientale ISO 14001, la norma non 
fa riferimento ad alcuna cumulabilità; 

che d’altronde, qualora il legislatore avesse inteso estendere la possibilità di cumulo delle riduzioni anche al solo 
possesso di certificazione ISO 14001, avrebbe posto la locuzione della cumulabilità alla fine del periodo, riferendola in tal 
modo ad entrambe le ipotesi. 

che conseguentemente  - qualora la Stazione Appaltante consentisse il cumulo delle riduzioni anche in caso di possesso 
della sola certificazione UNI EN ISO 14001 – si verificherebbe una palese violazione della disposizione dettata dal Codice; 

che tale interpretazione è stata altresì confermata dalla recente giurisprudenza (Tar Lazio, Roma, sez. I-Quater, 23 
gennaio 2018, n. 1269 e 10 aprile 2018, n. 3941) 

che – in base a quanto previsto alla SEZIONE XII pag. 15 - “…la mancata presentazione anche di una sola delle 
dichiarazioni, documenti o l’incompletezza sostanziale degli stessi, ovvero l’inosservanza di anche una sola delle 
prescrizioni per la partecipazione alla gara espresse come tali nelle SEZIONI precedenti potrà comportare l’esclusione 
dalla gara, salvo l’applicazione del soccorso istruttorio nei termini di cui all’art. 83 comma 9 del DLgs 50/2016 e s.m.i…”; 

che, proprio in applicazione di tale clausola, la Stazione Appaltante ha concesso al concorrente la possibilità di integrare 
la documentazione prodotta in modo incompleto, assegnando il termine aggiuntivo previsto dalla procedura del soccorso 

 

N. 373 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 05/08/2020

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: E3-3A-1F-67-84-5C-1A-07-61-D7-C7-C5-3B-1B-0C-C4-FB-85-2C-E8
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 05/08/2020
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 05/08/2020 16.53.30 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del
Codice della Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



istruttorio per la regolarizzazione della documentazione di gara, che tuttavia il concorrente ha rinunciato ad integrare; 

che pertanto, a norma dell’art. 83 comma 9 del Decreto Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i., il Seggio di Gara ha disposto 
l’esclusione del concorrente C.S.I. S.r.l. per mancata regolarizzazione della documentazione di gara; 

che l’esclusione è già stata comunicata al concorrente interessato in data 23.07.2020 prot. 1367238 inoltrate mediante la 
piattaforma di e-procurement TUTTOGARE; 

che nel corso della predetta seduta il Seggio di gara ha altresì proceduto all’apertura delle buste digitali contenenti le 
offerte economiche prodotte dai restanti concorrenti ammessi; 

che la soglia di anomalia determinata con i criteri di cui all’art. 97 comma 2bis del decreto Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i. è 
risultata pari al 37,600%; 

che conseguentemente il Seggio di Gara è pervenuto alla formulazione della graduatoria provvisoria che è risultata così 
articolata, come risulta daI relativo verbale di gara prot. n. 52379: 

Posizione 
Busta n. Concorrente ribasso 

1 003 EURISKO POST SRL 50,000% (*) 

2 005 Integraa s.r.l. 37,600% (*) 

3 006 VELOCE INDUSTRY 28,000% 

4 004 MAIL EXPRESS POSTE PRIVATE SRL 25,000% 

5 002 CRC POST Srl 19,000% 

(*) anomalia dell’offerta 

che – a norma dell’art. 97 commi 2-bis e 3-bis del Decreto Leg.vo 18.4.2016 n. 50 - ricorrono i termini per la verifica di 
congruità per le offerte classificate al primo e a secondo posto nella graduatoria provvisoria di cui trattasi; 

che in data 23.07.2020 prot. 1367990 e 1367991 è stata richiesta ai suddetti concorrenti – attraverso la piattaforma 
telematica di e-procurement TUTTOGARE - la documentazione giustificativa delle offerte economiche risultate anomale, 
a norma dell’art. 97 del Decreto Leg.vo N. 50/2016; 

che il concorrente 1° classificato EURISKO POST SRL ha trasmesso il plico digitale contenente la documentazione 
giustificativa in data 29.07.2020 prot. TUTTOGARE n. 1382952; 

che il concorrente 2° classificato Integraa s.r.l. ha trasmesso il plico digitale contenente la documentazione giustificativa 
in data 30.07.2020 prot. TUTTOGARE n. 1386161; 

che con nota prot. ACER n. 56073 in data 03.08.2020 il Responsabile del Procedimento ha esaminato le giustificazioni  
prodotte dal concorrente EURISKO POST SRL, esprimendo il parere che le stesse siano idonee a giustificare il ribasso 
del 50,000% offerto, e che l’offerta nel suo complesso possa considerarsi affidabile; 

che in data 05.08.2020  è stata espletata la 3^ fase della gara d’appalto, nel corso della quale il Seggio di Gara - alla luce 
di quanto sopra e tenuto conto del giudizio di congruità formulato dal Responsabile del Procedimento - ha proceduto alla 
aggiudicazione provvisoria dell'appalto al concorrente EURISKO POST SRL , risultato primo classificato nella 
graduatoria provvisoria con il ribasso del 50,000% sull'importo soggetto a ribasso di €uro 172.800,00, come risulta dal 
verbale di gara protocollo n. 56638  in pari data; 

che si rende necessario procedere alla aggiudicazione definitiva dell’appalto, nelle more delle verifiche riguardanti il 
possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa di cui di cui agli artt. 81 e 216 comma 13 
del Decreto Leg.vo 18.4.2016 n. 50, richiesti dal disciplinare di gara da parte del concorrente aggiudicatario, attraverso il 
sistema AVCPass; 

che la stipula del relativo contratto di appalto potrà avvenire nei termini previsti dall’art. 32 comma 9 del Decreto Leg.vo n. 
50/2016, e subordinatamente all’ottenimento delle informative antimafia di cui all’art. 91 del Decreto Leg.vo 06.09.2011 n. 
159 ; 

  

N. 373 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 05/08/2020

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: E3-3A-1F-67-84-5C-1A-07-61-D7-C7-C5-3B-1B-0C-C4-FB-85-2C-E8
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 05/08/2020
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 05/08/2020 16.53.30 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del
Codice della Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



  

D E T E R M I N A 
    

1.     Approvare l’aggiudicazione definitiva dell’appalto riguardante l’affidamento con procedura aperta del  servizio 
di  produzione, stampa e recapito  documenti in forma massiva per il triennio 2020-2023  (CIG  
83334092A8 ) finanziati con fondi di Bilancio dell’Ente ,   sulla scorta degli esiti della gara di appalto esperita 
nelle date 15.07.2020, 23.07.2020 e 05.08.2020; 

2.     Autorizzare l’affidamento del predetto servizio al concorrente aggiudicatario  EURISKO POST SRL , per 
l’importo complessivo di Euro 86.400,00 al netto del ribasso offerto del  50,000% ; 

3.     Confermare l’esclusione del concorrente  C.S.I. S.r.l.  per mancata regolarizzazione della documentazione di 
gara; 

4.     Autorizzare l’inizio del servizio da parte del concorrente aggiudicatario sotto le riserve di legge  – ai sensi de 
ll’art. 32 comma 8 del Decreto Leg.vo 50/2016 in pendenza delle verifiche di legge mediante il sistema 
AVCPass, e dell’ ottenimento delle informative antimafia di cui all’art. 91 del  Decreto Leg.vo 06.09.2011 n. 159 ; 

5.     Provvedere alla pubblicazione della presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

6.     Demandare alle aree competenti gli adempimenti consequenziali 

  

  

  

  

  

  

IL DIRIGENTE 

Ing. Vincenzo Paolo 

Napoli, 05/08/2020

N. 373 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 05/08/2020

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: E3-3A-1F-67-84-5C-1A-07-61-D7-C7-C5-3B-1B-0C-C4-FB-85-2C-E8
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 05/08/2020
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 05/08/2020 16.53.30 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del
Codice della Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


